CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
CNPJ: 51.840.569/0001 -04

AVE NIDA DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 - CEP. 15880-000 - TABAPUÃ-SP
FONE: (17) 3562-1985 - FONE/FAX: (17) 3562· 1273

Tabapuã-SP, 31 de Julho de 2015.-

OFÍCIO Nº 113/2015

Assunto:
• Solicita urgentes medidas visando a paralisação das atividades de

empresas removedoras de resíduos sólidos, em Tabapuã-SP.

• Solicita que a Prefeitura retorne a realizar prestação de serviços de
entrega de terra, areia, equipamentos e maquinários para uso,
utilizados na limpeza, terraplanagem e construção civil à comunidade.

Senhor Prefeito

Como é de conhecimento público a Prefeitura Municipal de Tabapuã vem permitindo
que empresas especializadas em remoção de resíduos sólidos atuem de forma irregular no
Município, inclusive cobrando preço absurdo de R$ 100,00(Cem Reais) por cada caçamba
locada por moradores de nossa cidade, cuja destinação final dos detritos é o "lixão" e Estradas
Rurais .

Assim sendo, Senhor Prefeito, os vereadores que assinam o presente documento,
solicitam que a Prefeitura reassuma os serviços de remoção dos resíduos sólidos de cada
proprietário , como vinha realizando ao longo de vários anos, sempre de forma gratuita ,
evitando assim o abuso de preço praticado por empresas irregularmente instaladas em
Tabapuã.

Para tanto, os vereadores colocam-se a disposição para a aprovação de recursos
financeiros que serão destinados na compra de quantas caçambas forerri necessárias para
a valiosa prestação dos serviços ao povo tabapuanense.

Da mesma forma solicitam que a Prefeitura, através da Diretoria de Obras, Viação e
Serviços, reassuma a prestaç- e serviços de entrega de terra, areia, equipamentos e
maquinários, utilizados na limp za, terraplanagem e construção civil à comunidade, da forma
realizada nos anos anteriore .

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
CNPJ: 51.840.569/0001 ·04

AVENIDA DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 - CEP. 15880·000 - TABAPUÃ·SP
FONE: (17) 3562-1985 ·FONE/FAX: (17) 3562-1273

Continuação do Ofício nº 113/2015

Na certeza de estarem sempre colaborando na solução dos problemas administrativos
do Município, apresentam votos de estima e apreço.

AO
EXMO. SR.
JAMIL SERON
DO. PREFEITO MUNICIPAL
TABAPUÃ-SP

Atenciosamente

G

,4A iii
DE~Wsf6 to~ETI DOS SANTOS

Vereador

o~,1 ~
VLA~IA DE ?ouz ;